CLARENDON : *History of the Great Rebellion.*

## X.

Simul ac taurus intrat quidam de volgo, qui vel supra portam vel iuxta sedent, brevia tela mucronibus acutis instructa coniciunt ad iram excitandam. Ille, ut plerumque fit, proruit summa furoris vi in equitem quem primum videt; qui tamen tanta cura animum intendit tantaque arte eludere solet ut ipso in tempore quo spectatores inter cornua tauri periclitari eum credunt, ille, equo repente deverso, eludatur, ultroque hastam in occipiti venam inicit plaga funesta. Haec autem plaga nullo alio tempore infligi potest, nisi cum taurus, equo deflectanti proximus, ipsius equitis crus cornibus tangit, tantalumque abest ut eques hasta retracta omnes lacerti nervos contendere possit. Illi quidem qui in hoc ludo callidissimi sunt saepenumero tam accuratam dare plagam solent ut duo vel tres tauri in uno die sic occidantur; sin autem hasta aberrat a vena, tunc nil aliud efficitur quam vulnus quod etiam maiorem iram excitat. Tunc taurus, modo, impetu summa saevitia facto (primum enim si effugit equitem in ceteros, ut quisque obviam fit, prorupit) cornibus tanta vi equum confodit ut viscera excidant et priusquam eques descendere potest sternatur humi; modo erigit nervis colli et equum et virum deicitque; quo facto maximum est periculum ne taurus humi iacentem confodiat. Qui talem ignominiam subiit vel alio modo deiectus est, ille, religione obligatus debet gladii ictu in caput facto poenas de tauro sumere. in quo adiuvant arbitri qui persecuti taurum poplites incidunt ita ut decidat; taurus tamen fortis non ante moritur quam multi—vae illis—poenas dederunt.

## VII. EPISTULAE QUAE AD RES COTIDIANAS PERTINENT

Variorum auctorum.

## AGER CALEDONICUS

O.

I. *Crassus Attico Sal*

O mi Attice, quam verum est illud poetae dictum,

*οὐκ ἦν ἄρ' οὐδὲν πᾶσι πημονὴν φέρον.*

Ecce ! ex hac ipsa nova Georgi seditione quam de re agraria concitat, spero me, nisi fallor, aliquid profecturum. Dicam tibi consilium meum, est enim valde bellum. Caledonicum illum agrum, qui, ut novisti, nihil mihi usui est nisi ad venationem, mihi in mentem venit ut isti ad emendum offeram. Quodsi emat (neque vero potest quin libentissime emat qui in agros venatorios toties invectus sit) maxime mihi lucro erit ; sin minus gloria quidem fruar magna quod scilicet rei publicae causa tantam facere voluerim iacturam. Mihi et hoc et illud bono erit. Etenim si respuat condicionem tunc in odium incidet Sampsiceramus noster, et agri mei servabuntur ab hac peste. Sin accipiat fiam *ἐμαντοῦ πλουσιώτερος*. Nonne pulchrum consilium ? Tamen haec omnia

*θεῶν ἐπὶ γούνασι κείται. Vale.*II. *M. Licinius Crassus T. Ludio Georgio S.D.*

S.V.B.E.E.Q.V. Ne forte mireris quid ego, quamvis neque tibi notus sim neque tuis partibus studeam, tamen ad te scribere velim, dicam tibi extemplo me de re agraria condicionem quandam deferre velle quam nonnihil tibi profuturum credo. Plane enim confiteor me valde delectari rogatione tua agraria, quam neque ita ignarus sum ut necessariam esse nesciam neque ita partium studiosus ut in ea tibi obstare desiderem. Immo mihi videtur in tanti momenti re omnes bonos cives in unum coniungi debere, mutuoque animo ita consociatos esse ut iterum fiat in re publica prisca illa concordia ordinum quam desideramus omnes videmus nunquam. Tali igitur animo misi has litteras eodemque te recepturum spero persuasumque habeo. Ne tamen verbis solum usus inania profiteri viderer, cupio et factis quoque monstrare quantum et faveam huic causae et rei publicae studeam. Saepe conquestus es in contionibus tuis (nec tamen ut mihi videtur semper iuste) permultos esse agros desertos incultosque qui venatoribus solum servati nullo publico fructui essent. Scis autem esse mihi talem agrum qualem reprehendere soles, agrum Caledonicum. Hunc igitur volo, ut patriae

amantem decet, tibi pecunia publica emendum offerre, qui a te inter egenos distributus et eis auxilio sit et rei publicae fructui. Est autem hic ager sane magnus, circum ducentorum milium iugerum; tibi tamen tantum vendam, centenis in singula iugera sestertiis. Rescribas velim utrum hoc consilium tibi placeat; nam mihi quidem nihil erit iucundius quam rei publicae potuisse servare.

Tusculi dabamus A.D. xvi Kal. Feb.

*III. T. Ladius Georgius M. Licinio Crasso S.D.*

Pergratum est mihi hominem non mearum partium fautorem et mihi tam amicum esse et mecum sic consentire. Ne dubites me quoque concordiam ordinum vehementer desiderare; tamen in civitate sic factionum studiis divisa nullam fere spem videre possum. Ast equidem rei publicae, in quem omnes confero curas, et cogitationes, numquam, mihi crede, dero; auctusque tuo tuique similium auxilio per omnia discrimina tuear stabiliamque. De proposito tuo summa cura consulam.

*IV. T. Ladius Georgius L. Pisanio tribuno aerario sal.*

Misit ad me nuper (res sane miranda) Crassus de re agraria epistulam; in qua multa primum de rei publicae salute et concordia ordinum et aliis huiusmodi locutus, postremo postulavit ut agrum Caledonicum emerem. Quid in mente habeat nescio; credo tamen non inutilem mihi fore hanc condicionem sive accipiam sive non. Etenim si digna sit ut acciperetur tunc multa potero magniloqui de concordia ordinum, iactatus etiam inimicos meos nunc me adiuvere. Sin autem indigna videatur et fraudulenter facta sit haec condicio (id quod maxime credo, suspicor hanc subitam amicitiam) tunc divulgata illa epistula potero quam maxime istum ut hominem fraudulentum vituperare. Et hoc et illud mihi bono erit. Dic mihi igitur, quaeso, (invenies enim in rationibus publicis) quid revera valeat hic ager; namque secundum hoc decernam quid faciendum sit. Etenim usque ad hoc tempus nihil ei respondi nisi verba inania. Vale.

*V. L. Pisanus. T. Ludio Georgio Sal.*

E professione M. Licini Crassi quam hoc anno in centesima agraria solvenda iuratus fecit, valet ager Caledonicus octogenis in singula iugera sestertiis.

*VI. T. Ladius Georgius M. Licinio Crasso S.D.*

Nescio utrum impudentiam tuam magis admirar quam nequitiam qui me tam aperte fraudari cupis. Quid enim? Ducenties mihi vis agrum

vendere quem ipse paucis ante mensibus iurasti non amplius valere centies sexagies. O praeclarum consilium!

Scilicet rei publicae causa tantam facis iacturam, patriaeque amantem decet sic cum primoribus civitatis agere. At ne plura. De hoc mihi crede, postea audies, neque in ulla mearum contionum talem oppugnandi occasionem praetermittam.

CICERO AD ATTICUM SCRIBIT CLODIUM DE PLEBE SUBLEVANDA ROGARE.

*Cicero Attico Sal.*

Tabellarius ad me venit ante quadriduum. Tuis quidem litteris nihil legi iucundius nec vero prudentius; et consili tui non obliviscar. Omnia ut scripsisti ex eo dependebant quid iam facturus esset Clodius; et hoc expectavi sollicito animo. Nam tribunus ille factus et a triumviris adiuvatus, quid non auderet? Heri tandem propositum eius novum audivimus, et me hercule! etiam peius quam expectavi. Antea multi tulerunt ut festis diebus plebs panem et circensem acciperet; iste autem rogat ut in perpetuum omnibus modis sublevetur. Sublevetur, inquam? Immo foveretur sicut a nutrice ἐξ ἀπάλων ὀνύχων.

Non tamen tantum metuerem, si modo hoc plane esset pravum propositum, quod, cunctis vectigalibus publicis indigne donatis, sine dubio aerarium totum effusurum esset et rem publicam perditurum; tunc enim optimus et prudentissimus quisque civis contentione coniuncta opponeret et prohiberet. Sed res non ita se habet; multum inest prudentiae et humanitatis, quod difficile oppositu; nam quis negaret iniquum esse aliquem ob morbos et talia adversa inopem fieri; (quamquam equidem credo fortunam potius quam homines debere has res temperare). Quam ob rem multi et optimi cives et bene de re publica sentientes hanc legem suadent, et non intellegunt quam perniciosa sit omnibus; nam divites pecuniam dare cogentur, pauperes magis in dies de rei publicae adiuvatione pendebunt.

Omnibus modis repugnandum est huic legi, praecipue quod, si perferetur, potentia Clodi iam maxima tanta fiet ut nemo postea ei obstare possit. Sed quid faciendum? Ut crederes, plebs maxime huic legi favet. Cato quidem aperte repugnat. οὐδὲν προὔργου. Irascetur populus et vel plus in hoc animum intendet. Quamquam non esset malum consilium dummodo omnes optimates coniuncti simul repugnarent. At quid verum? Alii, ut Caesar, novarum rerum cupidi, ut auram popularem consequantur, adjuvant istum nequissimum; alii, ut Pompeius noster, credunt bonam esse legem, et suadent; alii, ut Cato, omnino repugnant, in nulla parte cedere parati, et modo in odium in-

currunt, nihil efficiunt. Et tunc equites, alius aliter sentit. Et plebs a turbulentissimo homine concitata omnia turbare parata est.

Orem publicam partium studiis divisam !

Hisa utem temporibus quid nobis ? In praesentia ἐπέχειν putor, sed mox in alteram partem eundum. Multi suadent ut ego contionem apud populum contra hanc legem habeam, sicut antea initio consulatus mei contra illam agrariam Rulli. At tunc non erant tot difficultates ; multi me adiuvant, Rullus ille non tantam habebat gratiam, facilius erat pericula eius legis monstrare. Nunc autem alia est res ; etiam iam minatur mihi Clodius ; si in hoc ei obstarem, quid non faceret ? nam omnia potest, et δεινὸς ἀνὴρ τάχα κεν καὶ ἀναίτιον αἰτιόωτο.

Verumtamen rei publicae causa credo hoc mihi faciendum, et omnibus aliis modis Clodio obstandum. Nam, cum patriam servamus omnia pericula nihil aestimanda. Sed sane sollicitor ; non enim credo populum de tali lege sententiam mutaturum, et si perferat —. Di meliora !

Quid tu de his rebus putas ? rescribas velim et si quid habes consili, da mihi precor ; σύν τε δὲ ἐρχομένω——. Vale.

Romae, A.D. iv Non. Nov.

*Cicero Attico salutem dat.*

O rem mirificam ! Daedaleam vidi machinam ! utinam et tu, mi Attice. Quanta εὐχέρεια ; quam ἀνεμώκης. Quamquam quis inesset non discernere potui ; scilicet tam alte volabat. Audi enim ; sedebam hodie in horto meo ; subito susurrum audio a tergo vibrantem, insolitum. Oculos circumfero—ecce sicut avem magnum procul conspicio, qui pennis aera secat. Advolans maior fit ; crescit et sonitus quem emittit, donec mox vel super caput supervolat. Defixis aspicio equidem oculis, mutus admiratione factus. Civium quoque intuentium fit clamor. Unde venerit, rogas ? Id certe nescio, nisi vero Athenis, quoniam quidem Atheniensem quemdam Daedalum nuper imitari accepimus. At est, ut dixi, avi simillima ; habet enim corpus longum, caput, alas duas, pedes duos. Illud autem θαυμαστότατον quod non moventur alae ; quare ἀπορῶ equidem omnino quomodo impellatur. Susurrus quoque quare fiat obscurum nisi forte sicut vox est avis. Di immortales ! si litterulae nostrae in tali machina ferri possent. Velim equidem iterum videre propius. Sintne aliae tales necne ignoro. Rescribas mihi velim quid de his censeas, praesertim si quid per nuntios cognoscere possis. Plura coram. Vale. Dabam in Pompeiano v. Idus Oct.

## INDEX

- Ablative Absolute, 151  
 Accent, 12, 14  
 Acting, 32  
 Archer, Prof., his report, 5  

 Beginnings, importance of, 4  
 Boy as master, 26, 41  
 Boys' explanations of difficult words, 117